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Sprawozdanie 
Opolska Szkoła Retoryki Semickiej

Od 20 do 22 września 2022 r. przedstawiciele Opolskiej Szkoły Retoryki Semickiej1, 
związani ze środowiskiem teologicznym, uczestniczyli w seminarium poświęconym 
biblijnej analizie retorycznej (Seminario di apprendimento dell’Analisi Retorica Biblica), 
zorganizowanym przez międzynarodowe stowarzyszenie „International Society for the 
Study of Biblical and Semitic Rhetoric”. Dla wielu z nich2 było to już kolejne na tak 
wysokim poziomie spotkanie badawcze organizowane przez o. prof. Rolanda Meyneta 
SJ wraz z RBS. Opolski zespół badawczy prowadzony był przez ks. dr. Bernarda Witka, 
bliskiego współpracownika prof. Meyneta.

W związku z przebywaniem prowadzącego seminarium w Stanach Zjednoczonych 
zajęcia odbywały się w trybie online i trwając 8 godzin dziennie, miały charakter 
laboratoryjno-badawczy. W tym czasie grupa zajmowała się analizą retoryczną hebraj-
skich i greckich tekstów Pisma Świętego. Podczas tego seminarium tekstami, które 
zaproponowali organizatorzy, były Psalmy (57, 87, 111, 112) oraz Dz 15,1-5. Każdy 
z uczestników analizował indywidualnie fragment jednego z tekstów, następnie dzielił 
się wynikami swoich badań z całą grupą i porównywał swoje wnioski z wnioskami, 
które zaobserwowali pozostali uczestnicy. Dyskusje prowadzone podczas omawiania 
wyników badań były konstruktywne i pozwoliły lepiej zrozumieć zamierzenia redak-
cyjne autorów biblijnych.

Celem RBS jest zrzeszanie badaczy zajmujących się analizą tekstów biblijnych me-
todą retoryki hebrajskiej. Metoda ta pozwala ukazać naturę hebrajskiej kompozycji 
literackiej3 i przedstawiając prawa organizacji tekstów biblijnych, przybliża czytelnika 

1 Mgr-lic. Anna Białowąs, dr Jerzy Bosowski, ks. dr Andrzej Demitrów, dr Wacław Borek, ks. Rafał 
Graczyk, Janusz Skubacz.

2 Mgr-lic. Anna Białowąs, dr Jerzy Bosowski, dr Wacław Borek.
3 Muilenburg, J., „Form Criticism and beyond”, Journal of Biblical Literature 88/1 (1969) 1–18.
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do pełniejszego zrozumienia głównego przesłania tekstów natchnionych. Prof. Roland 
Meynet pragnął doprowadzić retorykę biblijną do pewnej autonomii. W odpowiedzi 
na stwierdzenie Marca Girarda z 1996 r., że: „Analiza strukturalna, jak młody dorosły, 
z pewnością osiągnęła prędkość przelotową i chce ją utrzymać. Jednak powoli osiąga swo-
ją dojrzałość. Teraz jesteśmy zdania, że pozostanie wiecznym początkującym, dopóki nie 
otrzyma bardziej rygorystycznych, bardziej wiarygodnych ram. Dopiero wtedy metoda 
strukturalna będzie mogła marzyć o tym, by stać się szkołą”4, założył w 2006 r. stowa-
rzyszenie RBS, a pierwsze seminaria naukowe oraz konferencje rozpoczęły się w 2014 r. 
Opolska grupa badawcza bierze udział w tych seminariach od samego początku, stąd 
też – zdaniem prof. Meyneta – „Opole jest drugim (zaraz po Rzymie) ośrodkiem zaj-
mującym się hebrajską retoryką biblijną”5.

4 M. Girard, Les psaumes redécouverts, t. 1, Bellarmin 1997. Cyt. za: R. Meynet, Treatise on Biblical 
Rhetoric, Boston 2012, s. 47.

5 Wypowiedź o. prof. Rolanda Meyneta podczas Quinto Convegno Internazionale della RBS w 2016 r.


